
 

  

 

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

スマイル通信  第 ４９ 号 （法人立施設化後第２３号）    令和４年２月発行 

９ 丁 目 の 仲 間 
発行元 社会福祉法人東京援護協会 大泉障害者支援ホーム 

連絡先 〒178-0061 東京都練馬区大泉学園町９－４－２ 

電  話 03－3978－5581（代）    03－3978－5595（入所直通） 

       ホームページ http://www.tokyoengokyokai.or.jp/13oizumi/ 

皆様におかれましては、益々、ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

大泉障害者支援ホームの建替え工事は、令和 3 年 8 月に建物が完成し、現在、

新しい建物での運営が始まっています。 

建替え作業は、通常業務に加えて、新型コロナ感染症の対応に追われながらの作

業となったため、職員一人ひとりの業務量は、それはそれは膨大なものでした。 夜

遅くまで、眉間に皺を寄せて議論百出しつつ、何度も何度も再考しながら完成しま

した。それだけに職員皆の熱い想いのこもったこの建物で働いている喜びはとても

大きく、また、大変な作業を支えてくださった関係者の皆様には、感謝の気持ちで

一杯です。 

建替え工事は、３月末に外構工事が完了予定で、４月から新施設として本格オー

プンとなります。ゴールまであと少しありますが、利用者と職員が一つになって新

しい建物に魂を込め、真心のこもった温かい施設にしていきたいと思います。 

皆様、ぜひ一度、お立ち寄りください。職員一同、心を込めてご案内いたします。 

 

 『祝！！ ４月オープン』と利用者様も笑顔で大歓迎しています。

いよいよ旧生活棟跡地の整備も終わり、時代の要請に応じた、新・

大泉障害者支援ホームが誕生します。新しい建物の北側には駐車

場のほかに遊歩道やグランド、そして東屋も設置される予定です。

グランドでは、スポーツ大会などの催し物の実施も検討しており

ます。 

まだまだコロナが続いておりますが、利用者様・職員一同、春と

ともに新しいホームでの楽しい生活をむかえたいと心待ちにして

います。 

皆さまも、どうぞ、応援のほど宜しくお願い申し上げます。 

 

施設長 森永桂子 



Xmas 

スペシャルメニュー 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

、  

 昨年の 12 月 17 日（金）にリモートを活用して、生活・就

労の合同イベント、クリスマス会 ～Vivo Winter フェステイ

バル～が盛大に行われました。内容はクリスマスツリーの飾り

付け大会＆表彰式、ケンタッキーフライドチキンの昼食、ハン

ドベル・ダンスの発表会、おやつはサンタさんとトナカイさん

からケーキのプレゼント、曲当てクイズも催され、盛りだくさ

んのメニューでとても楽しい 1 日となりました。 

イベント紹介 

生 活 ～Seikatu～ 

♪背の高いサンタさんから 

全員にプレゼント(^^♪ 

－ 献 立 － 

ケンタッキーフライドチキン

＆ポテト 

野菜スープ 

vivo tree マーケットサラダ 

バターライス 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

就 労 ～Syuroh～ 令和４年１月１４日（金）３名の利用者が成人を迎えられ、ささやかながら、

成人祝賀会を行いました。 本設に移り初めての成人祝賀会で、本来なら学校

の先生、相談支援事業所の担当の方々にもお越しいただきたかったのですが、

昨今の感染症拡大予防から、ご家族のみに限らせて頂き、学校の先生、相談支

援事業所の担当の方には、事前にお祝いの言葉を頂きました。 

新成人からも、しっかりとした決意表明をしていただき、意気込みが伝わる

ような素晴らしい会となりました。新たに成人を迎えられた３名の方々、並び

にご家族の皆様、ご成人おめでとうございます。 
1.14 成人祝賀会 

 

   

新
入
職
員
紹
介 

佐々木 玄（ささき たけし） 

生活支援員として今年の 1 月より入職致しました。これまで長期にわた

り旅行関連業務に携わっており福祉の仕事は未経験ですが、一日でも早く

利用者の皆様やご家族の方々から信頼される職員になれるよう尽力して参

ります。体力には自信があります！！皆様どうぞよろしくお願い致します。 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 カフェでは当施設の水耕栽培でつくったレタスや他施設の

仲間たちが手作りをしたクッキーや可愛いアクセサリーも扱

っております。大泉にお越しの際には、ぜひ×２ お立ち寄り

ください。お待ちしています。 

Café vivo tree  

 昨年の１２月に地域福祉の一環と

してカフェをオープンしました。飲み

物メニューは地域の素材を使用した

コーヒーやフルーツティーの５種類。

１杯なんと３００円。障害者施設と地

域の皆さまの垣根を取りはらう機会

になれば幸いです。 

編集後記 

今後も、大泉障害者支援ホームに関する情報を提供してまいりますので、ご意見、ご感想がございました

ら、ホームまでご連絡ください。次回の「９丁目の仲間」は令和 4 年６月発行予定です。 

また、今回写真掲載するにあたり、皆様からの同意を得て発行していま

す。                                                                                                                   

広報誌担当 及川、當山、藤井 


